

د سلواغې ۲۶ مه د روسانو د ماتې ورځ

په لوگر ...

آغونډې په پیل کې د جهاد ټولو شهیدانو (۲۰۱۷) ته د آغا لاسونه پورته شول.

ورپسې جهادي قومندانانو هریو حاجي سید محمد، مولوي احدیار، د اجرائیه ریاست سلاکار سردار اغا، مولوي غلام سخي، مولوي محمد حلیم خدمتگار، زهره مظهر احمدزی او غلام رسول کامران د جهاد اوخت د سختو او مشکلاتو دردونکي خاطرې بیان کړي د گډونوالو له سترگو او ښکې وبهیدې.

د ولسمشر سلاکار اسدالله فلاح په خپلو خبرو کې وویل: جهاد مونږ لپاره جهاد او آتريوالو لپاره د سطرنج یوه لوبه وه، جهاد ټول ولس کړی او هیڅوک د جهاد فاتح ندی او جهاد یوازې یو قوم پورې نه اړوندېږي. اسدالله فلاح د لوگر والي څخه د داسې غونډې د جوړیدو مننه وکړه چې پکې ټول جهادي قومندانان راتول کړي او ورځینې د داسې نورو غونډو د جوړیدو غوښتنه وکړه.

لوگر والي غونډې ته په خبرو کې وویل: جهاد که اکبر دی که اصغر وسیله یې ازادي او هدف یې ابادي آه او د ازادۍ هدف ابادي ده او انسان ځمکې ته د ازادۍ او ابادۍ لپاره راغلي دی او مونږ هغه وخت حقيقي ازادۍ ته رسيدلای شو چې هم له قفس څخه ازاد شو او هم وزرې ولرو، والي زیاته کړه ازادي هدف نه؛ بلکه وسیله ده چې انسان له خپل استعدادونو څخه استفاده وکړي او د انسانیت معراج ته ورسیري، مونږ تل د نړۍ د ازادۍ خبره کوو خو خپل ځان مو ندی ازاد کړي.

حليم فدايي وړاندې وويل هيڅوک انساني کمال ته د علم پرته ندی رسيدلی.

والي ناستو کسانو ته په اشارې سره وويل چې تاسو ټول د ازادۍ غايزان او د ابادۍ مجاهدین یاست.

لوگر والي مولوي شينواری چې د مرکز د پادخوايي شانې د کلي او سيدونکې دی د خپل ترڅنگ ودرول کړي. يې وويل، چې دا هغه شخص دی چې د خپلې کورنۍ ۳۳ کسان يې په يوه ورځ د لاسه ورکړي او د جهاد د حکمت له برکته اوس هم ساه پکې چليري.

والي يوشمېر جهادي قومندانان او اوسني مجاهدین چې د د ښمن په مقابل کې جنگيږي بيل بيل په خپل څنگ کې ودرول او د الله اکبر نارې په ويلو دوی نور هم تشويق او نازول شول.

په پای کې د غونډې په گډونوالو د ولايت مقام لخوا برابرې شوې ډالۍ هم وويشل شوې.

په لوگر کې دامینتي ارگانو ...

قومي مشرانو ته يې په پيغام کې وويل افغانستان کې نظام دوه سيستمونه لري يو عنعنوي او بل عصري چې عنعنوي هغه جرگې، مرکې، خيرات او حشر او نور دي چې زمونږ د هيواد ښکلا ده دوی بايد د انکشافی پروژو په ساتنه او په کليو او بانډو کې وپاره مسایل د جرگو او مرکو له لارې حل کړي.

ښوونکو ته يې په پيغام کې وويل: هغه څوک چې مکتب او مدرسه سوځوي، معلم او ملا بدناموي او څوک چې مکتب او پوهنتون چې د ځان پيژندنې او خدای پيژندنې د روزې بندوي د دوی د پيژندنې لپاره همدومره بس دی.

مطوب عاتو ته يې په پيغام کې وويل: په خپلو راپورونو کې د امنيتي ځواکونو کسان چې د وسله والو له لورې شهيدان کېږي د وژل شوي پرځای د شهيد کلمه استعمال کړي.

مدني ټولني ته يې په پيغام کې وويل: بهرنۍ تيوري گانې او اجندا گانې په افغاني ټولنه کې د تطبيق وړ ندي ځکه چې زمونږ لومړی عنعنوي بنسټ جرگه ده چې له ډير پخوا يې لرو.

از لحاظ مالی مشکلات رسانه های ...

همچنان ریس اطلاعات و فرهنگ از برنامه ریزی برای تقویت بنیاد اقتصادی رسانه ها خبر داد.

سپس سلیم صالح سخنگوی مقام ولایت لوگر نیز در صحبت هایش از همکاری همه جانبه مقام ولایت با رسانه ها خبر داد و افزود که هیچ اداره نمیتواند از دادن معلومات به رسانه ها خود داری نمایند. همچنان نماینده گان رسانه ها نیز در جریان صحبت هایشان یک سلسله مشکلات و چالش های که فراراه ژورنالیستان لوگر قرار دارد آنرا مورد بحث قرار داد و هماهنگی و همکاری ادارات ملکی و نظامی را با رسانه ها در بعضی حالات کم رنگ خوانده خاطر نشان ساختند که در صورت ایجاد هماهنگی و همکاری دوجانبه میان خبرنگاران و مسئولین امنیتی جریانات رویداد ها به وقت معین آن به نشر خواهد رسید.

از سوی دیگر معاون قوماندانی امنیه و نماینده ریاست امنیت ملی نیز به نوبه خویش در صحبت هایشان از هماهنگی همه جانبه با رسانه ها و ژورنالیستان خبر داده علاوه نمودند که آنان آماده همکاری با رسانه ها هستند. در پایان جلسه فیصله براین شد که در راستای پیش و نشر برنامه های ارزنده از طریق رسانه ها با هماهنگی و همکاری نهاد های دولتی و مسئولین رسانه ها تمرکز صورت گیرد تا مشکلات رسانه ها از لحاظ مالی تاحدی مرفوع گرد آید.

محمد موسی عدیل

د ځوانانو مسؤلیت او ورته ...

سره له دغو کارونو چې د ځوانانو د مسؤلیت اداء کولو یادونه وشوه؛ نو باید دولتي چارواکي ځوانان له پامه ونه غورزوي کوم حقوق او امتيازات چې ځوانان يې لري او يا دوی ته په نظر کې نیول شوي باید يې له کوم څنډ څخه دولت ورته کاري برنامې او طرحې په لاره واچوي او ورته لازمي اسانتياوې په پام کې ونیسي، په اداري کارو کې د ځوان گمارل د اداري چارو نوښت او پرمختگ لامل گرځي. دلور وده کړو زمينه که هغه دهیواد په دننه او یا په بهر کې وي، ځوانانو ته دې چمتو کړي. هغه کوم ځوانان، چې تراوسه د پوهې له نعمت څخه محروم پاتې شوي، په توليد او صنعتي کارونو کې فعال سهم ورکړل شي او د بهرنیو هیوادونو د مزدوري څخه خلاصی پیدا کړي، هم به زمونږ د هیواد توليدي او صنعتي کارونه پرمختگ وکړي او هم به د دوی لپاره په هیواد کې دکار کولو زمينه برابره شي. په پای کې ټولو ځوانانو ته دلوی خدای (۱) توفیق ورکولو غوښتونکي یو، تر څو خپل ولس ته دلایاتو خدمت کولو، دملي یوالي او د وطن آبادولو لپاره نه ستړیکیدونکي هلې ځلې ترسره کړي.

امینې

دولتي مسؤلینو ته يې په پيغام کې وويل: د شهيدانو وارثين د شهيدانو د امتيازاتو او معاش اخيستلو پر مهال تکليف نکړئ هغوی ته داسې روحيه ورکړئ چې د هغوی د کورنۍ څوک ندی شهيد شوی.

والي زیاته کړه چې ټول مسؤلین د هغه سرباز په فکر کې ورسو چې هغه په سنگر کې جنگيږي او هر هغه څوک چې خپل بچیان يې د نظام د ټينگښت لپاره ليرلي د امنيتي ځواکونو لیکو ته استولي مننه ترې کوو.

په پای کې ولایتي شورا رئیس محمد ناصر غیرت په غونډه کې د حاضر و علماء کرامو، قومي مشرانو، ښځو، ځوانانو او مدني ټولنو په استازیتوب د ملي امنيتي ځواکونو په ملاتړ لاندې شپږ ماده یز پرېکړه لیک صادر کړي.

۱. موبړ دیني علماء د امنيتي ځواکونو څخه ملاتړ کوو او ډاډ ورکوو چې د تلپاتې سولې د راوستلو په خاطر په کلیو او بانډو کې د دوی تر څنگ د دفاع لپاره اوږه په اوږه ولاړ یو.

۲. ځامنرگي بریدونه، چاودنې، تنبستونې، د مقدسو ځایونو تخريبول، او د بې گناه خلکو شهيدانول حرام او د هر ډول ديني او انساني ارزښتونو سره په ټکر کې دي موبړ ټول گډونوال په سختو الفاظو دا ډول کړنې غندو او کرکه ترې لرو.

۳. موبړ د غونډې گډونوال د ولایت په ځینو سیمو کې د پرمختیایي چارو د ټکني کېدو یوازینی لامل تروريسټي ډلې گڼو او له دولت څخه غواړو چې په دې اړه ځانگړې پاملرنه وکړي.

۴. موبړ د غونډې ټول گډونوال د نورو هېوادونو او سازمانونو له لورې د تروريسټي ډلو سره څرگند او نا څرگند ملاتړ غندو او غوښتنه ترې کوو چې په افغانستان کې د تروريسټي فعاليتونو د ډلو د ملاتړ څخه لاس واخلي.

۵. موبړ ټول د افغانستان د دولت د سولې غوښتنې د سياست څخه کلک ملاتړ کوو او د وسلوالو مخالفينو غواړو چې د بې گناه خلکو د قتل او د تروريسټي فعاليتونو څخه لاس واخلي او د سولې د پروسې سره يوځای شي او د هېواد په بيا رغونه کې برخه واخلي.

۶. موبړ له نړۍ والي ټولني غواړو چې د ترورستي ډلو په ملاتړ کوونکو سازمانونو او هېوادونو فشار راوړي، تر څو ترورستي ډلې د سولې ميز ته را کش کړي. په همدې موخه موبړد اسلامي او انساني مسؤلینو د رفع کولو په خاطر په اکثریت توافق پورته پرېکړه لیک صادر کړي. په پای کې امنيتي مسؤلین او سربازان د ولایت مقام لخوا په تقدیرنامو وستایل شول او د گلونو گيډۍ او سوغاتونه هم ورکړل شو.

د ناوړو دودونو مخنیوی دې وشي

په افغاني ټولنه کې يو شمېر داسې ناسم دودونه دي، چې د گټې پر ځای زیانونه اړوي، چې هېڅ له ملي او دیني ارزښتونو سره سم نه دي. داسې هم ویل کېږي، چې یو شمېر دودونه له بهره کاپي شوي او په دې ټولنه کې پلې کېږي. تلوېزیون، چې د پوهنتون حیثیت لري، په افغاني ټولنه کې خپل اصلي رسالت تر ډېره نه دی تر سره کړی، گڼو دغو ټلوېزیونونو داسې بهرني سربالونه خپرولو ته زور ورکړی، چې له مخې یې هېوادني ارزښتونه هېر شوي او د پردې کلتور او دین د خپرولو لپاره یې تبلیغ، ترویج او سازمان ورکولو ته مخه کړې ده، هېڅ داسې کومه اداره نه شته، چې د دغو خپلسرو خپرونو مخه ونیسي او پر ځای یې د اسلامي او افغاني ارزښتونو مطابق خپرونې وکړي. په دې ډله کې په ټلوېزیوني چینلو کې کوم سربالونه چې خپرېږي، د بهرنیو هېوادونو کلتور او دین خپروي. د خپلو منل شویو کلتوري او دیني ارزښتونو او رواجونو پر ځای د نورو کلتور او ارزښتونه، چې هېڅ زموږ له ارزښتونو سره اړخ نه لگوي، په ښکاره توگه زموږ پراصیل افغاني کلتور تېری دی.

کلتور او رواجونونه د تاریخ په اوږدو کې تغییر او تکامل کوي. هر هېواد ځینې ناوړه، یا زاړه او له کاره لوېدلې دودونه پرېږدي او پر ځای یې نوي دودونه را منځته کېږي. خو دا تکامل او بدلون باید د خپلې ټولني له گېډې او غوښتنې څخه را ایستل شوي وي. پوهان وايي چې که هر نسل د پخواني په شان ژوند کولای شي او تغییر ونه مومي، د بشري ټولني او سني پرمختگونه به نا ممکن شي. ۱. خو دا تغییر باید د ناوړه دودونو تقلید او یا د نورو هېوادونو کلتوري یرغل ته د تسلیمېدو په مانا نه وي، بلکه د خپلې ټولني له عیني اړتیاوو را ژیږېدلې وي.

د پردیو ناوړو دودونو د تقلید زیانونه زیات دي. لومړی په کورنۍ او بیا په ټولنه کې پارونو ته لمن وهي او ټولنیز او سوله ییز ژوند ته ضرر رسوي، یو له بله سره د دوستانو په مناسباتو کې ستونزې او بې اړتیا تشریفات رامنځته کوي چې اقتصادي زیانونه هم لري. ددې لپاره، چې د ټولو افغانانو ژوند د یو افغاني فرهنگ په رواجولو او افغاني اصیل فرهنگ ته وده ورکول شي، د ناوړو دودونو پر ځای دې خپل ډیلرونو او نیکونو د فرهنگ په پل قدم کېږدي او ددغو غیر افغاني او غیر اسلامي فرهنگ نه دې په جدي ډول ځان وژغوري. دا چې زموږ فرهنگ په خپله ټولنه کې پرمختگ وکړي، د عامه پوهاوي په رسولو کې افغاني تلویزیونونه باید خپل فرهنگي پروگرامونه په لاره واچوي. د پردیو سربالونو دې حکومتي اړونده اداره چې د اطلاعاتو او فرهنگ وزارت (MENKWA) مخه ونیسي. دولت دې هم باید ددې ناوړو دودونو د مخنیوي لپاره یو قانون وضعه کړي، چې خلک یې ترچترلاندي کلتور ځلانده وساتي او د ناوړو دودونو مخنیوی وکړي.

شیرمحمد امینې ستانکزی

اگاهی

به تمام مردم شريف ولايت لوگر رسانیده ميشود که جریده لوگر ماه یک مرتبه به چاپ میرسد.

بنا از تمام نویسنده گان وقلم به داستان تقاضاء مینمایم که مطالب خویش را جهت پخش ونشر به مدیریت جریده بسپارند. همچنان مدیریت جریده در نظر دارد که تمام نویسنده گان، فرهنگیان وقلم به داستان را از طریق جریده لوگر معرفی نماید، بدین ملحوظ از شما خواهشمندیم که خلص سوانح (بیوگرافی) خویش را به مدیریت جریده بسپارند.

پیام ریاست مبارزه علیه مواد مخدر ولایت لوگر

هموطنان عزیز!

- ۱- استفاده از مسکرات و مواد مخدر غیرت ایمانی و وجدانی انسان را کاهش میدهد.
- ۲- کشت کونار بنیاد اقتصاد، اجتماعی و صحتی جامعه را تباہ و ویران میسازد.
- ۳- مسکرات و مواد مخدر مرزها را میشکند و تمام انسان های روی زمین را مورد هدف قرار میدهد، بیاید که متعهد علیه آن مبارزه نمایم.

مقاله دڅه لپاره لیکو؟

لیکنه یا مقاله د بشر د ژوندانه په بېلابېلو اړخونو لیکل کېږي، لکه سیاسي، بشري، اقتصادي، ادبي... لیکنه معمولاً پر هغو مسئلو کېږي، چې د ټولني په وگړو منفي یا مثبت اغېزه ولري، لکه خبر او خبرد لیکنې ستره سرچینه ده مقاله لیکل یوازې لیکوال په دې بسنه ونه کړي، چې گوندې دیوې مقالې په لیکلو ځان خلکو او ټولني ته ور وپېژني. که چېرته فکر وشي دغه ډول مقالې د لوستونکو له پامه غورځي او داچې په خپله لیکوال وخت ضایع کوي، دنورو هم یوڅه وخت یې ځایه نیسي او دلوستونکو تنده پرې نه شي ماتېدلی، ځکه دوی هم له زیاتو تکراري لیکلو ستړي شوي او موضوع خوند نه ورکوي، خو اصلي موخه دلته ده، چې مقاله لیکل دڅه لپاره او باید کوم ډول چې د خلکو غوښتنو ته ځواب وویل شي، په هماغه ډول خلکو ته ولیکل او په کې د نوښت او تازه والي اثرات نغښتي وي.

په مقاله کې باید دیوې ټولني ټول درونه، خیالونه او فکرونه په داسې ډول انځور شي، چې لوستونکی یې تر پایه ولولي، یعنی لیکوال باید داسې مهارت وکاروي، چې څنگه لوستونکی له ځانه سره ساتلی او تر پایه خپله لیکنه پرې لوستلی شي. په لیکنه کې باید ستونزې را برسېره او د حل لپاره یې معقولې لارښوونې شوې وي. لیکوال باید د ولس په ژبه په داسې تورو او کلماتو لیکنه وکړي، چې نه ډېره ساده وي او نه هم داسې سخته، چې لوستونکي پرې په سختۍ پوهېدی شي، یعنی لوستونکی د داسې جملو او لغاتونو په کارولو سره حیران او بلې خوا ته یوښه سي. لیکوال باید له حده زیات کوبښن وکړي، چې د مقالې پیغام په اسانۍ او روښانه توگه لوستونکو ته ورسوي، عام فهمه وي، ستونزوته په اشارو دحل لارې په وړو جملو کې څرگندې کړي او په ټاکلې موضوع وڅرخي. البته لیکوال د لیکلو اصول؛ چې مقدمه، موضوع څرگندونه او پایله ده ضرور دا ارزښتونه په پام کې ونیسي یعنی یوه لیکنه باید عنوان یا نوم، پیلامه یا مقدمه، بدنه او پایله ولري، په پایله کې وړاندیزنه او د حل لارې په گوته شوي وي.

مقاله لیکونکي چې کوم موضوع ځان لپاره ټاکي او په هغه مقاله کې یې را نغاړي په لومړي سر کې باید په بشپړه ډول ورباندې حاکمیت ولري. نو په پای کې داویو چې لیکنه د ځان لپاره نه، بلکه د ولس لپاره ده، نو اړینه ده، چې لیکنې؛ دلیکوالۍ په مطابقت او دلیکوال دښه او مناسب فن او تفکر لاندې ولیکل شي او پایله یې د ولس په ژوند مثبت اثرات ولري.

ستانکزی